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Úvod

Tato bakalářská práce je zaměřena na nákupní chování spotřebitelů a zdravý životní

styl.

Autorka si toto téma zvolila z toho důvodu, že právě nákup potravin je součástí

každodenního života každého z nás. V současné době je v maloobchodech k dostání

nepřeberné množství potravin všech možných druhů, výrobců, ale také stupňů kvality.

Je možné si vybrat také z potravin, které pocházejí z celého světa, tedy od klasických

až po exotické potraviny. V porovnání s minulostí má každý spotřebitel mnohem větší

možnost výběru všech druhů potravin. Se vzrůstající nabídkou rostou také nároky

spotřebitelů, které nutí maloobchody soupeřit mezi sebou a předhánět se v nabídce

potravin. S tím souvisí i to, jak se maloobchody snaží upoutat spotřebitele a nabízejí

mu potraviny, jež bývají označovány jako BIO potraviny, nebo potraviny prezentující

se svou „prvotřídní“ kvalitou např. KLASA. Všeobecně lze říci, že proces nakupování

se oproti dřívější době velmi zjednodušil. Hypermarkety, supermarkety a diskonty jsou

běžnou součástí i relativně malých měst. Jelikož konkurence v této oblasti je vysoká,

stále je pro prodejce velmi důležité pravidelně sledovat situaci na trhu. Ke zmapování

aktuální situace prodejcům pomáhá studium nákupního chování spotřebitelů, které jim

umožňuje nejen správně pochopit, ale především předpovědět chování spotřebitelů

na trhu a udělat si obrázek o tom, co a proč kupují a také kdy, kde a jak často.

Bakalářská práce se skládá ze dvou částí, teoretické a praktické.

Teoretická část je rozdělena do pěti kapitol. První kapitola se týká definic základních

pojmů nákupního chování spotřebitelů. Druhá kapitola je zaměřena na fáze nákupního

rozhodovacího procesu, role kupujícího a typy nákupního chování. Třetí kapitola

se zabývá faktory, které ovlivňují nákupní chování spotřebitelů a hierarchií lidských

potřeb. Teorii hromadné obsluhy se věnuje čtvrtá kapitola. Poslední kapitola je

zaměřena na zdravý životní styl a alternativní výživu.

Praktická část se zabývá samotnou analýzou nákupního chování spotřebitelů, která byla

provedena v období od 16. 1. 2018 do 27. 3. 2018. Prostřednictvím dotazníku, který se

týká preferencí spotřebitelů věkové kategorie 18-26 let a spotřebitelů ve věkové

kategorii 60 let a více, bylo provedeno kvantitativní šetření s cílem ověřit níže uvedené

hypotézy.
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Stanovené hypotézy:

 Hypotéza č. 1: Více než 20 % respondentů ve věkové kategorii 18-26 let využívá

k nákupu masa specializované prodejny.

 Hypotéza č. 2: 60 % respondentů ve věkové kategorii 60 let a více nakupuje

potraviny v akci do zásoby s ohledem na dobu spotřeby.

 Hypotéza č. 3: Respondenti ve věkové kategorii 60 let a více se nejčastěji

informují o zlevněné nabídce potravin na trhu z reklamních letáků.

 Hypotéza č. 4: Respondenti ve věkové kategorii 18-26 let se nejčastěji dozvídají

o zdravém stravování z internetu.

 Hypotéza č. 5: Více než polovina respondentů ve věkové kategorii 60 let a více

se rozhodla pro zdravé stravování z důvodu nutnosti řešit zdravotní problémy.
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1 Cíl a metodika

Cílem teoretické části práce je seznámení s problematikou nákupního chování

spotřebitelů. Ke zpracování teoretické části bylo využito dostupných odborných

publikací zabývajících se tímto tématem.

Cílem praktické části je komparace nákupního chování spotřebitelů ve věku 18-26 let

se spotřebiteli ve věku 60 let a více a potvrzení či zamítnutí stanovených hypotéz.

V rámci praktické části byl využit dotazník, který se skládal z 26 otázek. Všechny

otázky byly pro respondenty povinné. Dotazník byl přístupný v aplikaci Formuláře

Survio od 16. 1. 2018 do 27. 3. 2018. Dotazníky byly posílány přes sociální síť

Facebook, rozdány v papírové verzi ve škole, nemocnicích a v rámci rodiny a přátel.

Dotazníkového šetření se zúčastnilo 130 respondentů, přičemž návratnost byla 120, tedy

92,31 %. Autorka vytvořila grafy v tabulkovém procesoru MS Excel. Zjištěné výsledky

jsou součástí provedené komparace.
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2 Definice základních pojmů nákupního chování spotřebitelů

2.1 Spotřebitel

Nový občanský zákoník definuje spotřebitele takto: „Spotřebitelem je každý člověk,

který mimo rámec své podnikatelské činnosti nebo mimo rámec samostatného výkonu

svého povolání uzavírá smlouvu s podnikatelem nebo s ním jinak jedná.“ (Zákon

č. 89/2012 Sb.)

„Spotřebitel je fyzická nebo právnická osoba, která nakupuje výrobky nebo užívá služby

za jiným účelem než pro podnikání s těmito výrobky nebo službami.“

(business.center.cz, 2018)

Za spotřebitele je zpravidla chápán konečný spotřebitel používající produkty pro svou

potřebu (Zamazalová, 2009).

Vysekalová (2011) definuje spotřebitele jako osobu, která spotřebovává i produkty,

které sama nenakupuje. Příkladem takového spotřebitele může být dítě, pro které tatínek

kupuje např. hračky, oblečení či dětskou výživu.

2.2 Zákazník

Dle Zamazalové (2009) je zákazník ten, kdo se zajímá o nabídku služeb či produktů,

jedná s firmou nebo si prohlíží fyzicky či virtuálně vystavené zboží.

Vysekalová (2011) formuluje zákazníka jako osobu, která zboží objednává, kupuje

a platí za něj.

2.3 Nakupující

Ve chvíli, kdy zákazník uskuteční nákup produktu či služby, se stává nakupujícím.

Nakupující nemusí být vždy totožný s osobou spotřebitele, příkladem může být muž

kupující své ženě dárek k narozeninám (Zamazalová, 2009).
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2.4 Spotřební chování

Podrobněji lze pojem spotřební chování popsat jako jakékoli chování, které je spojeno

libovolným způsobem s předměty určenými ke spotřebě. O spotřebním chování

tedy nelze mluvit pouze ve vztahu k samotnému procesu užívání produktů či nákupu,

ale jedná se také o chování v rámci veškerých fází nákupu, začínající uvědoměním

si potřeby daného produktu přes rozhodnutí o jeho vhodné variantě a samotné nákupní

akci až po následné užívání a odkládání produktu (Zamazalová, 2009).

Součástí pojmu spotřební chování jsou také vlivy, které během popsaného procesu

na spotřebitele působí a mezi které patří např. psychické vlastnosti jedince

a také charakteristika psychických procesů, jako jsou vnímání, paměť a myšlení

(Zamazalová, 2009).

Někteří autoři ve svých publikacích vymezují výše definovaný pojem jako spotřební

chování, jiní jako nákupní chování.

„Spotřební chování znamená chování lidí - konečných spotřebitelů, jež se vztahuje

k získávání, užívání a odkládání spotřebních výrobků - produktů.“ (Koudelka, 1997,

s. 11)

Nákupní chování se týká konečných spotřebitelů, jednotlivců a domácností,

kteří pořizují zboží a služby za účelem osobní potřeby (Kotler & Armstrong, 2004).

Schiffman a Kanuk (2004, s. 14) formulují nákupní chování jako: „chování,

kterým se spotřebitelé projevují při hledání, nakupování, užívání, hodnocení

a nakládání s výrobky a službami, od nichž očekávají uspokojení svých potřeb.“

Nákupní chování se tedy soustřeďuje na rozhodování jednotlivce při vynakládání

svého času, peněz a úsilí na položky, které jsou spojeny se spotřebou. V současnosti je

pro prodejce velmi důležité znát o spotřebitelích co nejvíce v oblasti jejich potřeb,

myšlení, trávení volného času a také způsobu práce.

Dle Tomka a Vávrové (2011) je nákupní chování zařazováno k velmi složité

problematice marketingového výzkumu. Je tomu tak především proto, že vlastní

rozhodování zákazníka při koupi je vlastně neviditelným obsahem tzv. černé schránky,

v rámci které proces bezprostředního rozhodnutí probíhá, a to na základě daných

faktorů.
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Hlavní princip rozhodování se značí jako model podnětů a reakcí. Nejdříve vstupují

marketingové a další podněty do tzv. černé schránky spotřebitele a vyvolají reakce.

Mezi marketingové podněty patří produkt, cena, distribuce a komunikace. Mezi ostatní

podněty náleží ekonomické, kulturní, politické a technologické faktory. Poté v černé


[…]


 české výrobky

 zahraniční výrobky

 je mi to jedno

10. Jezdíte nakupovat potraviny do zahraničí? Pokud ne, přejděte na otázku č. 13.

 ano

 ne

11. Kam do zahraničí jezdíte nakupovat potraviny?

 Německo

 Polsko

 jiné

12. Jaké máte důvody k nákupu potravin v zahraničí? Můžete označit více odpovědí.

 příznivější cena

 vyšší kvalita

 širší sortiment

13. Do jaké míry Vás ovlivňuje reklama při nákupu potravin?

 velmi

 málo

 vůbec

14. Pokud jsou potraviny v akci, nakoupíte si je do zásoby s ohledem na dobu spotřeby?

 ano

 ne

15. Z jakého zdroje se nejčastěji informujete o zlevněné nabídce potravin na trhu?

 internet

 denní tisk

 letáky

 televize

 vůbec se neinformuji

 jiné

16. Jaký způsob platby preferujete?

 hotovostní

 platební kartou

 šeky

17. Co je pro Vás důležité při nákupu potravin? Můžete označit více odpovědí.

 vlastní zkušenosti

 doporučení rodiny či někoho jiného

 kvalita produktů

 nutriční hodnoty

 sortiment

 značka

 cena

 místo původu

 obal výrobků

 umístění prodejny

 informovanost prodejce

 atmosféra prodejny

 reklama a ochutnávky produktů

18. Kolik měsíčně utratíte za nákup potravin? Pokud jste sám / sama, vyplňte pouze

za osobu.

domácnost 1 osoba

 do 1000 Kč

 do 2000 Kč

 do 3000 Kč

 více než 3000 Kč

19. Jaká suma je měsíčně vydávána Vaší domácností za nákup těchto potravin?

0 Kč 1-50 Kč 51-100 Kč 101-200 Kč 201-500 Kč 501-1000 Kč nad 1000 Kč

 brambory

 ovoce

 zelenina

 pečivo

 mléčné výrobky

 cukr

 vejce

 káva

 nealko. nápoje

20. Jaké částky vydává měsíčně Vaše domácnost za nákup těchto potravin?

0 Kč 1-300 Kč 301-500 Kč 501-1000 Kč 1001-1500 Kč nad 1501 Kč

 maso

 alko. nápoje

 cigarety

21. Nakupujete v prodejnách se zdravou výživou (potraviny plné živin, které mají

příznivé nutriční hodnoty) nebo BIO produkty?

 ano

 ne

22. Co pro Vás znamená zdravá výživa ve Vašem životě?

 zajímám se o ni, jím zdravě

 občas se na ni zaměřím

 uznávám jiné způsoby výživy (vegetariánství apod.)

 nic mi to neříká

23. Odkud se nejčastěji dozvídáte o zdravém stravování?

 televize

 internet

 denní tisk

 škola

 přátelé

 tyto informace nesleduji a nevyhledávám

 jiné

24. Co Vás motivovalo k tomu, že jste se rozhodl / rozhodla pro zdravé stravování?

Můžete označit více odpovědí.

 potřeba redukovat tělesnou hmotnost

 prevence onemocnění

 nutnost řešit zdravotní problémy

 potřeba pocitu, že žiji zdravě

 zatím motivován / motivována nejsem

25. Jak často nakupujete zdravé potraviny?

ovoce a zelenina ostatní zdravé potraviny

 každý den

 několikrát týdně

 jednou za týden

 jednou za 14 dní

 jednou za měsíc

 nenakupuji

 jiné

26. Jak často konzumujete zdravé potraviny?

ovoce a zelenina ostatní zdravé potraviny

 každý den

 několikrát týdně

 jednou za týden

 jednou za 14 dní

 jednou za měsíc

 nekonzumuji

 jiné

Děkuji za Váš čas a vyplnění tohoto dotazníku.

Abstrakt

MAKKIEHOVÁ, Sára. Analýza nákupního chování spotřebitelů. Plzeň, 2018. 70 s.

Bakalářská práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.
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Tato bakalářská práce je zaměřena na spotřební chování a postoje spotřebitelů

k základním potravinám v České republice. Teoretická část se zabývá problematikou

nákupního chování, konkrétně definicí spotřebitele, spotřebního chování, faktorů,

které jej ovlivňují, nákupním rozhodovacím procesem a teorií front. Dále se teoretická

část zabývá problematikou zdravého životního stylu včetně alternativní výživy. Cílem

praktické části je zjištění postojů k nákupnímu chování v rámci dvou vybraných

věkových kategorií a jejich srovnání. Zdrojem informací k provedení srovnání je

analýza dotazníkového šetření. Otázky v dotazníku jsou rozděleny do tří oblastí. První

oblast otázek je zaměřena na zjištění základních informací o respondentech, druhá

oblast je zaměřena na sledování nákupního chování spotřebitelů a třetí oblast se týká

zdravé výživy.

Abstract

MAKKIEHOVÁ, Sára. Analysis of the consumers ̍ shopping behaviour. Plzeň, 2018.

70 s. Bachelor Thesis. University of West Bohemia. Faculty of Economics.

Key words: consumer, consumer behaviour, queuing theory, healthy lifestyle, statistics

This bachelor thesis is aimed at consumer behaviour and attitudes of consumers

to staple food in the Czech Republic. The theoretical part deals with the issue of

purchasing behaviour, namely definition of consumer, consumer behaviour, affecting

factors, purchasing decision process and queuing theory. Furthermore, the theoretical

part deals with the issue of healthy lifestyle including alternative nutrition. The aim of

the practical part is to identify attitudes towards buying behaviour within two selected

age categories and their comparison. The source of information for the comparison is

analysing of the questionnaire survey. Questions in the questionnaire are divided into

three areas. The first area of the questions is focused on gathering basic information

about respondents, the second is focused on consumer buying behaviour monitoring and

the third area concerns healthy nutrition.