## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2017/2018

**Jméno studenta:** Sára MAKKIEHOVÁ
**Studijní obor/zaměření:** Podniková ekonomika a management
**Téma bakalářské práce:** Analýza nákupního chování spotřebitelů
**Hodnotitel – oponent:** Ing. Petr Macháček
**Podnik – firma:** Donauchem s.r.o.

**Kritéria hodnocení:** (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:<sup>1</sup>

**výborně**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>2</sup>**

Práce si stanovila za cíl vysvětlit problematiku nákupního chování spotřebitelů a provést komparaci nákupního chování spotřebitelů ve věku 18 - 26 let se spotřebiteli ve věku 60 let a více. Provedený výzkum, dotazníkové šetření, měl také potvrdit nebo zamítnout pět stanovených hypotéz. Uvedeného cíle bylo dosaženo. V další fázi výzkumu by bylo možné zaměřit se na sledovanou problematiku detailněji a zabývat se také důvody, které ke zjištěným výsledkům vedou.

V práci se vyskytují překlepy a jiné nepřesnosti, gramatika i stylistika jsou však na dobré úrovni. Práci vhodně doplňují tabulky a grafy. Navrhuji zvážit hodnocení práce stupněm výborně.

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:<sup>3</sup>**

Co podle Vás nejvíce ovlivnilo respondenty při volbě odpovědi na otázku kde nakupují maso (viz. s. 39)? Byla to očekávaná kvalita, dojezdová vzdálenost (udržení "čerstvosti" nákupu)?

Které faktory podle Vás ovlivňují volbu způsobu platby při nákupu potravin (viz. s. 59)?

V Plzni, dne 2. 5. 2018

Podpis hodnotitele

---

Metodické poznámky:

<sup>1</sup> Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

<sup>2</sup> Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>3</sup> Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte **vytištěný oboustranně** na sekretariát KFU, FEK ZČU nejpozději do termínu stanoveného katedrou (viz stránky katedry). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).